
Курганская область
Катайский район

Катайская районная Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2023года                                 № 300                                     г. Катайск

 Отчёт о  реализации  
« Стратегии социально – экономического развития

 Катайского района до 2030 года» за 2022 год

В соответствии с Уставом муниципального образования Катайский район
Курганской области, заслушав отчет о  реализации « Стратегии социально –
экономического развития  Катайского района до 2030 года» за 2022 год,
Катайская районная Дума,

РЕШИЛА:

1.  Отчёт о  реализации « Стратегии социально – экономического развития
Катайского района до 2030 года»  за 2022 год,  принять к сведению.

2. Решение  Катайской  районной  Думы  от  17.07.2018г  №  239  «Об
утверждении  Стратегии  социально  –  экономического  развития
Катайского района до 2030 года» оставить на контроле.

3. Рекомендовать  Главе  Катайского  района  взять  под  особый  контроль
выполнение муниципальных программ.

Председатель
Катайской районной Думы В.А. Лебедев



Отчет за 2022 год
о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития

Катайского района до 2030 года.

Уважаемые депутаты, присутствующие!
Значения  достигнутых  показателей  за  2022  год  представлены  Вам  в

приложении.
Отчет о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития

Катайского  района  до  2030  года,  утвержденной  решением  Катайской
районной  Думой  от  17.07.2018  года  №  239  «Об  утверждении  Стратегии
социально-экономического развития Катайского района до 2030 года» (далее
– Отчет), составлен на основании отчетных и статистических данных.

Стратегия  разработана  в  соответствии  с  требованиями  Федерального
закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации». 

Основными  механизмами  реализации  Стратегии  являются
муниципальные  программы,  обеспечивающие  эффективное  решение
конкретных задач  и  инвестиционных проектов,  направленные на  развитие
территории.

Стратегия  социально-экономического  развития Катайского района до
2030  года  определяет  систему  долгосрочных  целей  и  задач  развития
Катайского  района,  а  также  основные  направления  и  механизмы  их
достижения  на  долгосрочную  перспективу.  Основные  приоритеты
направлены на повышение уровня и качества жизни населения, устойчивое
развитие экономики и повышение ее конкурентоспособности.

Раздел  1.  Оценка  движения  социально-экономического  развития
Катайского района

1. Социальный блок
1.1. Развитие человеческого капитала и социальной сферы

1.1.1. Демографический потенциал, миграционное движение населения
Катайского района

Происходящие  в  обществе  перемены,  затронувшие  все  стороны
жизнедеятельности  населения,  не  могли  не  сказаться  на  ходе
демографической  ситуации.  Предварительная  численность  постоянного
населения на 1 января 2023 года составила  20 198 человек, в том числе – 12
023 человека городское,  8175 – сельское население.  По сравнению с 2021
годом  численность   населения   уменьшилась  на  351  человека.  Снижение
произошел по причине уменьшения рождаемости и повышения смертности, а
так же миграции населения (на 01 января 2022 года 20 549 человек, в том
числе городского 12 171, сельского – 8 378 человек).

По статистическим данным в Катайском районе за 2022 год родилось
149 ребенка (за 2021 год – 175), умерло 318 человек (за 2021 год - 438 чел.)

1



убыль  составила  -169  человек  (за  2021  год  –  263  чел.).  Миграционное
движение населения Катайского района за 2022 год составило, прибывших
851 человек (за 2021 год – 1 003 чел.), в том числе городская местность -508
человек (за 2021 год – 581 чел.), сельская местность – 343 человека (за 2021
год – 422 чел.), выбывших из района 1033 человека (за 2021 год – 1 146 чел.),
в  том  числе  городская  местность  556  человек  (за  2021  год  –  581  чел.),
сельская местность – 477 человек (за 2021 год – 565 чел.).  Миграционная
убыль за 2022 год составила 182 человека (миграционный прирост за 2021
года – 143 чел.).

1.1.2. Доходы населения, рынок труда, занятость
На  рынке  труда  Катайского  района  в  2022  году  наблюдается

стабильная ситуация. Уровень зарегистрированной безработицы на 01 января
2023 года составил 1,6 % (за 2021 год 2,4%). За отчетный период численность
граждан  обратившихся  за  содействием  в  поиске  подходящей  работы,
составила 770 человек (за 2021 год 1 045 человек).  Трудоустроено граждан
за 2022 год  501 человек (за 2021 год 615 человек).  

Основной  составляющей  структуры  денежных  доходов  численности
рабочей  силы  остается  оплата  труда.  Среднемесячная  номинальная
начисленная заработная плата на одного работника  за 2022 год составила
35 184,4  рублей  (за  2021  год  –  31 213,2  рублей).   Просроченной
задолженности по выдаче средств на заработную плату по крупным, средним
предприятиям и организациям, а также бюджетным организациям за 2022 год
нет.

1.1.3. Здравоохранение
Основной  задачей  здравоохранения  является  повышение  качества  и

доступности медицинской помощи населению, а  также совершенствование
комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни у жителей района.

Система  здравоохранения  Катайского  района  включает  в  себя:
стационар  на  64  круглосуточных  и  26  коек  дневного  стационара,
поликлинику,  Верхнетеченскую  врачебную  амбулаторию;  Ильинскую
врачебную амбулаторию; 16 фельдшерско-акушерских пунктов. 

В Катайской районной больнице работает  24 врача,  2  биолога,  104
медицинских работника среднего звена.

В 2022 году прибыло 1 врач – хирург после окончания ординатуры в
рамках целевого обучения, приняла участие в программе «Земский доктор».
Выбыло 4 врача.

В  рамках  программы  «Земский  фельдшер»  прибыл  заведующий
фельдшерско – акушерским пунктом – фельдшер в с. Шутино (всего прибыло
10 человек среднего медицинского персонала, выбыло 15 человек).

Обеспеченность  медицинскими  кадрами  является  одной  из  самых
главных проблем здравоохранения Катайского района, для решения которой
проводится определенная работа:
По договору о целевом обучении в ВУЗе  обучается - 16 человек:

2



1 курс – 4 человека (ДЗО) (год поступления 2022 год);
2 курс – 6 человек;
3 курс – 1 человек (ДЗО);
4 курс – 3 человека (ДЗО);
5 курс - 1 человек;
6 курс – 1 человек (моногород) стипендия за счет ГБУ «Катайская ЦРБ»;
в ординатуре обучается – 1 человек, за счет средств ГБУ «Катайская ЦРБ»
получает дополнительную стипендию в размере 5,0 тысяч рублей.

Произведена компенсация за оплату съемного жилья – 5 медицинским
работникам на сумму 110 тысяч руб. 

1.1.4. Образование и молодежная политика
Деятельность  в  сфере  образования  была  направлена  на  обеспечение

условий  для  удовлетворения  потребности  населения  в  качественном
общедоступном  образовании,  предоставляемом  муниципальными
организациями Катайского района.

В настоящее время функционирует 15 образовательных организаций,
реализующих программы общего и дополнительного образования.

Программы дошкольного  образования  реализуют 6  детских  садов,  2
филиала.

Общеобразовательные  программы  начального  общего,  основного
общего и среднего общего реализуют 7 школ и 4 филиала.

Общеобразовательные  программы  дополнительного  образования
реализуются в учреждениях дополнительного образования:  МБУ ДО «Дом
детства и юношества» и МБУ ДО «Катайская детско-юношеская спортивная
школа».  Отдых  и  оздоровление  детей  осуществляет  МАУ  «Загородный
оздоровительный лагерь имени Полка «Красные Орлы».

В общеобразовательных организациях  на конец 2022 года обучались
2454  ученика,  из  них  32,2% -  сельские  школьники,  в  дошкольных
образовательных  организациях  и  образовательных  организациях,
реализующих  программы  дошкольного  образования,  осуществляющих
присмотр и уход за детьми –975 детей (при наличии 1 233 мест), учреждения
дополнительного  образования  посещают  995  детей.  Охват  общим
образованием населения в возрасте от 5 до 18 лет составляет 99,8%. 100%
школьников  обучалось  в  соответствии  с  ФГОС  (Федеральный
государственный образовательный стандарт).

На  01.01.2023  года  на  учёте  в  отделе  по  опеки  и  попечительству
состоит 98 детей, 64 проживает в замещающих семьях, что составляет 65,3%
от  общего  количества  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей.

В  образовательных  организациях  Катайского  района  трудятся  395
педагогов:  226  –  в  школах,  16  –  в  учреждениях  дополнительного
образования. Педагогов  в возрасте до 35 лет- 23%, в т.ч. учителей – 25%,
педагоги старше 60 лет - 9,4%. 

3



В  районе  ведется  планомерная  работа  по  привлечению
квалифицированных педагогических кадров в образовательные организации:

-разработан  комплекс  мер  по  привлечению  молодых  специалистов  в
образовательные организации Катайского района;

-имеется  доплата  молодым  специалистам  в  размере  3 000  рублей
(ежемесячно), 

-выплачивается  компенсация  коммунальных  платежей  (в  сельской
местности);

-ведется методическое сопровождение молодых специалистов («Школа
молодого педагога»);

-ведется  индивидуальная работа  руководителями ОО с выпускниками
ВУЗов и СУЗов, которые проживают в городе Катайске и Катайском районе.

Ежегодно район участвует в программе «Земский учитель», в 2022 году
по программе в образовательные учреждения прибыли 3 педагога.

Большое внимание в Катайском районе уделяется сохранению здоровья
школьников, организации питания детей. 

Результаты  проводимых  мониторингов  свидетельствуют,  что  на
протяжении  последних  лет  основными  проблемами  школьного  питания  в
Катайском районе остается недостаточная материально-техническая база.

1052  школьника  начальных  классов,  охвачены  горячим  бесплатным
питанием, что составляет 100%.

В  2022  году  сохранилась  в  качестве  дополнительной  социальной
гарантии  мера  по  обеспечению  льготным  питанием  школьников  из
малоимущих семей за  счет  средств  областного  и  местных бюджетов.  Все
школьники из малоимущих семей (416 человек) получали питание. Статус
малообеспеченной  семьи  по  законодательству  устанавливали  органы
социальной защиты населения.

Охват льготным питанием составляет 64% (1572 школьника). Общий
охват питанием составляет 98,9%.

Результаты  проводимых  мониторингов  свидетельствует,  что  на
протяжении  последних  лет  основными  проблемами  школьного  питания  в
Катайском районе остается недостаточная материально-техническая база.

1.1.5. Культура
Развитие  сферы  культуры  Катайского  района  направлено  на

обеспечение  максимальной  доступности  жителей  района  к  культурным
благам  и дополнительному образованию.

В 2022 г. в районе работало 53 учреждения культуры: 28 культурно-
досуговых  учреждений,  22  библиотеки,  школа  искусств,  районный
краеведческий музей.

За отчетный период  культурно – досуговыми учреждениями района
проведено  8280  культурно-массовых  мероприятий,  их  посетило   273  491
человек. 

По  программе  «Обеспечение  развития  и  укрепления  материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей

4



до 50 тысяч человек»  приобретена мебель (столы, стулья, пуфики, зеркала,
офисные стулья для МУ ЦРК), проекторы и экраны для КДУ: Корюковский
клуб,  Шутинский клуб,  Никитинский,  Марайский клуб,  Шутихинский ДК,
Хвойный клуб, Лобановский клуб, 8 ноутбуков и принтер на сумму 1001,0
тыс. руб.

В областном конкурсе «Лучшее муниципальное учреждение культуры,
находящееся  на  территории  сельского  поселения»,  победителем  стали:
Верхнетеченский  СДК  и  Черемисская  библиотека,  вручены  денежные
поощрения 110 тыс. руб. для улучшения материально-технической базы.

Библиотечное  обслуживание  в  нашем  районе  представлено  22
муниципальными  библиотеками.  За  2022  год  количество  посещений
библиотек – 157 997 человек, книговыдача –402 613 экземпляров. 

Музейная  деятельность  в  районе  представлена  МУК  «Катайский
районный краеведческий музей», посещения в этом году составили 6823 чел.
Количество музейных предметов, внесенных в Госкаталог Музейного фонда
РФ - 2136 ед. экспонатов.

На базе районного музея работает Туристко- информационный центр.
В 2022 году внутренний туризм - 2020 человек. Выездной – 68 чел.

Дополнительным  художественным  образованием  у  нас  в  районе
занимается МБОУДО «Катайская школа искусств». В школе обучается  412
ученика  на  отделениях:  хореографическое,  народное,  фортепианное,
театральное,  изобразительного  искусства,  народных  инструментов,
подготовительное. 

Кинопоказ  представлен  в  районе кинозалом,  который  оборудован  в
рамках  Всероссийской  программы  поддержки  кинотеатров  в  населенных
пунктах РФ, владелец ООО «Кино» Шелехов А.А. – «Киноклуб «Катайск».

Проведено киносеансов 686, обслужено зрителей 4277.
За отчетный период в отрасли работало 139 человек, 120 специалистов.

По  данным  Свердловскстата  за  2022  год  среднемесячная  номинальная
начисленная заработная плата работников культуры и искусства составила
31 761,9 рублей (22021 год 30 813,0 рублей).

1.1.6. Туризм
За  отчетный период проведено  180  музейных  мероприятия,  которые

посетило 6823 человек,  оформлено музейных экспонатов государственный
каталог 2136  и заработано собственных средств 31 830 рублей (за 2021 год
39 мероприятий, посетило 5 485 чел, оформлено музейных экспонатов 2550 и
заработано собственных средств 23,6 тыс. руб.)

За 2022 года проведено 229 краеведческих экскурсий, в том числе 98
экскурсий  туристической  направленности  (за  2021  год  49  экскурсий),
наблюдается  увеличение  интереса  к  паломническим  экскурсиям
«Колокольный  звон  России»  с  посещением   женских  монастырей  в  селе
Верхняя Теча и Боровое Катайского района и церкви «Во имя иконы «Всех
скорбящих  Радость»  в  городе  Катайске.  А  также  были  экскурсии  в
Далматовский монастырь (5 экскурсии). Востребованы экскурсии по городу

5



Катайску  и  в  Катайский  районный  краеведческий  музей.  Туристов,
посетивших Катайский район,  было 1707 (2021год -1240) человек,   в т.ч.
самодеятельные  туристы  -  1288  (2021год-1030)  человек,  организованные
туристы  -  419  (2021год-210)  человек.  Открыты  для  посещения
благоустроенные  площадки  для  активного  отдыха  в  городе  Катайске  –
Набережная  «7  Ключей»,  Богатырская  слобода,  Молодежный парк,  Аллея
боевой славы.

1. Занесение  бренда  Катайского  района  Серебряное  копытце  на
Сказочную  карту  России.  Мероприятие  с  приглашением  автора  проекта
Сказочная карта России Алексея Козловского 11 марта 2022 года, вручение
Верительной Грамоты Главе Катайского района Г.М.Морозову.

2. Специалист по туризму ТИЦ Зеленина О.С. прошла аттестацию в
соответствии Постановления Правительства РФ от 7 мая 2022 г. N 833 “Об
утверждении  Положения  об  аттестации  экскурсоводов  (гидов),  гидов-
переводчиков” и статьей 44 Федерального закона "Об основах туристской
деятельности в Российской Федерации".

3. Ведение  страницы,  регулярная  актуализация  информации
«Туристский информационный центр Катайского района» в ВК

4. Выставка  в  Катайском  районном  краеведческом  музее
«Чемоданное  настроение»  о  туристических  достопримечательностях
Катайского района (30.06.2022г.), напечатаны буклеты, которые раздавались
на выставке.

5. Планшетная  выставка  в  г.  Кургане  «Сказки  самоцветы  от
Серебряного копытца» - о новогодних мероприятиях

6. Разработана и изготовлена информационная табличка с QRкодом
на здание музея, согласованная с Охраной объектов культурного наследия

7. Участие  в  туристическом  форуме  «Большой  Урал»
г.Екатеринбург (поддержка команды Курганской области)

8. Добавлены туристские локации на цифровой платформе системы
RUSSPASS

9. Разработаны проекты и бизнес – идеи,  карты – схемы, поданы
заявки  для получения субсидий, выделяемых из областного и федерального
бюджетов на поддержку предпринимательских инициатив, направленных на
развитие  внутреннего  и  въездного  туризма  (ИП  Авдеев  А.В.  –  проект
«Водолазовские ключи», ИП Сучкова Н.С. проект «Гостиничный комплекс
«Фортуна»,  ИП  Кащеева  О.Н.  проект  строительства  кемпинга  и
автокемпинга).

10. Разработаны информационные баннеры (9 шт.) для размещения
на Аллее боевой славы, написаны письма предпринимателям для поддержки
в изготовлении баннеров.

11. Разработаны  указатели  туристской  навигации  (10  шт)  для
размещения по Катайскому району в достопримечательных местах.

12. Переписка  с  настоятелем  Успенского  монастыря  о.Варнавой  о
строительстве  церкви  в  Водолазово,  на  месте  разрушенной  Иоано-
Златоустовской

6



13. Составлен  ответ  на  Поручение  Губернатора  ПГ-01-18/22  от
07.02.2022  «О  создании  центров  народного  промысла  в  муниципальных
образованиях»

14. Переписка с Инвестагенством Курганской области о проектах ИП
в районе,

15. Участие  во  Всероссийском  конкурсе  профессионального
мастерства

«Лучший по профессии в индустрии туризма» по номинации «Лучший
менеджер по детскому и юношескому туризму»

16. Составлены и поданы проекты на Конкурс субсидий для СОНКО
Курганской  области  2022  года  (сайт  кургангранты.рф)  «Я  родом  не  из
детства, я родом из войны» РОМОО  ВЕТЕРАНОВ  ВОЙСК
ПРАВОПОРЯДКА УРФО в Курганской области; «Катайский острог: казачий
патруль против пожаров!» НО  ХКО  "КАТАЙСКИЙ  ОСТРОГ",  «Добрая
столовая» - проект получил поддержку.

17. Участие в фестивале «Русское поле» г.Курган
18.  Разработан субренд Катайского района в цветовой гамме бренда

Курганской области
19. Участие во Всероссийском конкурсе «PROбренд»
20.  Разработаны  и  изготовлены  сувениры  –  Агаты  (технология

фьюзинг) – магниты, броши, подвески, кольца
21.  Регистрация  Катайского  района  на  сайте  проекта

благоустройства городской среды «5шаговдля города» 
22.  Участие  в  Федеральном  проекте  «Развитие  туристической

инфраструктуры  и  национального  проекта  «Туризм  и  индустрия
гостеприимства»  -  Проект  туристического  кода  центра  города  Катайска  –
проект «Скатаемся в Катайск!»

23.  Проведение пленэра художников из г. Каменск – Уральского (с.
Никитинское, памятник природы «Охонины брови»)

24.  Письмо о введении обучения по специальности «Экскурсовод» в
Катайском профессионально – педагогическом техникуме.

25.  Сертификаты  участников  тотального  тестирования  в  рамках
Общероссийской акции «Доступная среда»2022(3 человека)

26. ГБПОУ  «КООК»  г.  Курган  «Краеведение  как
культуросособразный ресурс в развитии региона»(16 ч.)

27. РГУТИС г. Москва повышение квалификации тема: «Инновации
в современном экскурсионном деле: тренды и перспективы»(72 ч.)

28.  Участие в Всероссийском проекте «Социальный туризм» - гости
из г.Кургана, Челябинска, Екатеринбурга.

1.1.7. Физическая культура и спорт
В  сфере  физической  культуры  и  спорта,  по-прежнему,  основной

задачей  остается  сохранение  здоровья  и  физической  активности  людей,
воспитание здорового молодого поколения. 

7



Численность  занимающихся  физической  культурой  и  спортом  по
Катайскому району составило 8 424 человека, работает 6 штатных тренеров-
преподавателей, 7 тренеров-преподавателей по совместительству. В ДЮСШ
культивируется 7 отделений по видам спорта.

В районе 54 работника физической культуры и спорта, в том числе 17
в  сельской  местности.  Работают  инструкторы  по  физкультуре  в  5
сельсоветах.

Все  школы  укомплектованы  учителями  физкультуры.  Секционные
занятия  ведутся  во  всех  школах  района,  секции  посещают  352  человека.
Физкультурно-оздоровительная  работа  ведется  и  во  всех  дошкольных
учреждениях, количество занимающихся 804 человека. 

В легкоатлетическом манеже и во дворце спорта «Гидравлик» ведут
свою  работу  2  клуба  карате,  2  группы  здоровья,  группа  по  флорболу,
спортивные  сооружения  района  доступны  для  всех  желающих  вести
здоровый образ жизни.  Ежедневная средняя численность занимающихся -
360 человек. 

В  2022  году  команда  Катайского  района  приняла  участие  в  XXII
областных сельских спортивных играх «Золотой колос» и заняла 4 место в
своей группе.

За  2022  год  проведено  63  спортивных  мероприятия,  согласно
календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий.

Общее число зарегистрированных в базе АИС ГТО составило 2 854
человека (в 2021 – 2 569 человек). Приняли участие в выполнении норм ГТО
514 человек (в 2021 – 355 человек), выполнили свои возрастные нормативы
443 катайца.

В 2022 году был организован Сектор по физической культуре, спорту
и молодежной политике Администрации Катайского района.

1.1.8. Социальное обслуживание
Работа   ГБУ  «Комплексный  центр  социального  обслуживания

населения по Катайскому и  Далматовскому районам» была направлена на
повышение качества и уровня жизни населения Катайского и Далматовского
районов,  обеспечение  доступности  социальных  услуг,  прежде  всего
качественного  социального  обслуживания  граждан  пожилого  возраста,
инвалидов, семей с детьми.

На 01.01.2023 год в учреждении функционируют 5 отделений:
- 4 отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого

возраста и инвалидов;
- 1 отделение помощи семье и детям.
Одним  из  основных  показателей  деятельности  учреждения  является

выполнение  обязательств  по  объему  и  качеству  оказываемых  услуг
населению. Предоставление населению социальных услуг осуществляется в
соответствии с государственным заданием, установленным по каждому виду
социальных услуг.

8



Значение  показателей  объема  услуг  за  2022  год  составил  100%:  по
социальному  обслуживанию  на  дому  составил  2  643  человека,  категории
получателей  социальных  услуг  являются  граждане  пожилого  возраста  и
инвалиды - 555 человек, семьи с детьми 2 088 человек.

Всего оказано социальных услуг 479 819, из них:
- социально-бытовых – 307 828;
- социально-медицинских – 167 948;
- социально-психологических 1 534;
- социально-педагогических – 1 519;
- социально-трудовых – 3;
- социально-правовых – 958;
-  услуги  в  целях  повышения  коммуникативного  потенциала  получателей
социальных услуг – 23;
- срочные услуги – 6.

Дополнительные  социальные  услуги  получили  1  796  человек.
Приоритетным направлением деятельности учреждения является социальное
облуживание  граждан  с  предоставлением  социальных  услуг  в  форме
социального  обслуживания  на  дому.  За  отчетный  период  обслужено  555
получателей социальных услуг. В течение отчетного периода велась работа
по  выявлению  нуждающихся,  одиноко  проживающих  пенсионеров  и
инвалидов, семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации. За
2022  год  зачислено  на  социальное  обслуживание  103  гражданина
пенсионного  возраста.  В  учреждении  востребована  услуга  «Служба
социальной сиделки», которой воспользовалось 35 человек.

В структуру Центра социального обслуживания входит специальный
дом для одиноких престарелых граждан «Уют», где проживает 40 человек, из
них  25  молодых  инвалидов  находятся  на  сопровождаемом  проживании,
оказано 17 574 услуги. Работу с данной категорией инвалидов осуществляют
2 специалиста по социальной работе, психолог и юрист. 

Получателям  социальных  услуг  при  необходимости  оказывается
содействие  в  социальном  сопровождении  в  предоставлении  медицинской,
психологической,  юридической,  социальной  помощи,  не  относящихся  к
социальным услугам. Социальным сопровождением воспользовалось 2 031
человек. 

ГБУ  «Центр  социального  обслуживания  №3»  действуют
инновационные  технологии  социального  обслуживания.  За  2022  год
предоставлено услуг:

- социальное такси – 464;
- университет третьего возраста – 1 567;
- волонтерства – 1 691;
- интеграционный консультант – 210;
- школа ухода – 40;
- школа безопасности – 367; 
- школа жизни – 2 871;
- социальный туризм – 530;

9



- виртуальный туризм – 3 318;
- библиотерапия – 360;
- мобильная бригада – 2 671.
 В  течение  отчетного  периода  работа  учреждения  освещалась  в

средствах  массовой  информации:  в  районной  газете  «Знамя» и
«Далматовский вестник» опубликовано 25 информаций.

Продолжается работа по размещению информации об учреждении на
официальном сайте www  .  bas  .  gov  .  ru   в сети Интернет.

Своевременно обновлялась информация о работе Центра на стендах. В
целях  рекламирования  оказываемых  услуг  Центром  социального
обслуживания  для  населения  были  разработаны  буклеты,  листовки  и
памятки.

1.1.9. Охрана труда 
Охрана  труда  и  безопасность  производства  –  важнейшие  условия

сохранения здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.
За  2022  год  в  Катайском  районе  зарегистрировано  5  несчастных  случаев
(далее – НС) на производстве: 4 НС с легкой степенью тяжести, 1 НС – с
тяжелыми последствиями.

При  Администрации  Катайского  района  создана  и  действует
межведомственная  комиссия  по  охране  труда  Катайского  района.  На
заседаниях  комиссии  рассматриваются  вопросы  по  обеспечению
безопасности  условий  труда  в  организациях  Катайского  района,
заслушиваются руководители и специалисты, ответственные за безопасность
труда.  Основными  причинами  несчастных  случаев  на  производстве  в
Катайском  районе  стали:  несовершенство  технологического  процесса;
неудовлетворительная  организация  производства  работ;  нарушение
работниками  требований  инструкций  по  охране  труда.  В  2022  году  было
проведено  4  заседания,  на  которых  было  рассмотрено  15  вопросов
касающиеся охраны труда.

Администрацией  Катайского  района  организовываются  обучающие
семинары  по  общим  вопросам  охраны  труда,  где  руководители  и
специалисты  получают  знания  и  в  частности  о  проведении  специальной
оценки условий труд. В 2022 году была организована учеба по охране труда,
обучилось 62 человек. 

Администрация  Катайского  района  осуществляет  контроль  по
заключению  коллективных  договоров,  где  в  обязательном  порядке
прописывается раздел по охране труда, в том числе проведение специальной
оценки условий труда.  

1.1.10. Безопасность жизнедеятельности населения
Организация  работы  по  усилению  общественной  безопасности  от

возникающих  угроз  террористического,  криминогенного,  общественно-
политического  характера  и  созданию  благоприятных  условий  для

10

http://www.bas.gov.ru/


жизнедеятельности  жителей  являются  приоритетными  направлениями  для
обеспечения социальной стабильности в районе.

За  отчетный  период  не  зарегистрировано  и  не  выявлено  случаев
конфликтов  между  гражданами  на  почве  национальной  нетерпимости  и
разногласия.

Количество  зарегистрированных  преступлений  за  2022  год  286,  (за
2021 год 322).

За 2022 год на территории Катайского района произошло 87 пожара
(2021 год 252), в том числе 27 техногенных (2021 год 42), пострадавших нет,
погиб 1 человек.

За отчетный период произошло 16 ДТП (за 2021 год 11), при котором
выявлено  14  пострадавших  (за  2021  год  11),  в  том  числе  пострадавших
несовершеннолетних детей нет (за 2021 год 0), погибших 5 человека (за 2021
год 2).

2.  Экономический блок.
2.1. Бюджет и внебюджетные отношения

Бюджет  2022  года  был  направлен  на  обеспечение  устойчивости  и
сбалансированности бюджетной системы района в целях гарантированного
исполнения  действующих  и  принимаемых  расходных  обязательств;
повышение эффективности бюджетной политики, в том числе за счет роста
эффективности  бюджетных  расходов,  обеспечения  адресности  социальной
помощи, проведения структурных реформ в социальной сфере; соответствие
финансовых  возможностей  района  ключевым  направлениям  развития;
повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

 Доходы  бюджета  формируются  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством Российской Федерации,  законодательством о  налогах  и
сборах и законодательством об их обязательных платежах. 

Приоритетными  направлениями  при  формировании  доходной  части
бюджета  в  2022  году  преобладает  мобилизация  собственных  доходов,
систематический  мониторинг  налоговой  базы,  а  также  контроль  за
перечислением платежей в бюджет.

По доходам за январь – декабрь 2022 года консолидированный бюджет
исполнен в сумме 835 966,3 тыс. рублей, что составляет 98,51% к годовым
бюджетным  назначениям.  Объем  собственных  доходов  (без  учета
безвозмездных поступлений из областного бюджета) в бюджетных ресурсах
составил 178 437,0 тыс. рублей или 104,9% к годовым назначениям, а за 2021
год  поступления  собственных  доходов  составили  157  689,7  тыс.  рублей.
Заметен рост поступлений. 

Налоговые доходы за период январь – декабрь 2022 года составили 150
688,0 тыс. рублей или 107,7% к годовым назначениям ( 2021 год – 125 261,6
тыс. рублей). 

По расходам за январь - декабрь 2022 года консолидированный бюджет
исполнен в сумме 825 213,6 тыс. рублей или 94,4% к годовым бюджетным
назначениям.

11



2.2. Промышленное производство
Промышленность  Катайского  района представлена  24 предприятиями,

основными  видами,  деятельности  которых  являются  обрабатывающие
производства. За 2022 год  предприятиями отгружено товаров собственного
производства  на 2 млрд.  596 млн.  600 тыс.  руб.,  что на  12,2  % больше к
прошлому 2021 году. Индекс промышленного производства составил 102,5 %
к аналогичному периоду 2021 года. 

2.3. Агропромышленный комплекс 
В сельском хозяйстве Катайского района на 01.01.2023 года работает 6

сельскохозяйственных организаций, 47 крестьянских (фермерских) хозяйств, 
6964 личных подсобных хозяйств.

Сельскохозяйственные угодья Катайского района составляют 132 790
га, из них пашня 57 690 га. В 2022 году обрабатывалось 38 012 га или 65,9%
от общей площади пашни, имеющейся в районе (2021 год обрабатывалось 
22 284 га или 38,6% от общей площади пашни). 

Производством  молока  и  мяса  КРС  занимаются  только  крестьянско-
фермерские хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан.  

Произведено скота и птицы на убой в живой массе за 2022 год 1 722
тонны, что составляет 118 % к уровню 2021 года (2021 год 1 455 тонн, что
составляет 62% к уровню 2020 года). Незначительно снизилось производство
молока -  2022 год – 4 871 тонна, что составляет 98% к уровню прошлого
года (2021 год - 4 970 тонны, что составляет 91% к уровню прошлого года).
Это   связано  с  уменьшением  поголовья  коров  молочного  направления  и
развитием мясного скотоводства. 

2.4.  Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства  и  топливно-
энергетического комплекса

Жилищно-коммунальное  хозяйство  основа  жизнеобеспечения  всего
населения  района.  Повышение  качества  предоставления  жилищно-
коммунальных  услуг  населению  требует  укрепления  материально-
технической базы жилищно-коммунального хозяйства. 

На  территории  Катайского  района  расположено  6  752  жилых  дома,
общая площадь которых составляет 583,29 тыс. кв. м. 

Теплоснабжение Катайского района обеспечивается 23 котельными, из
них: угольные – 9; газовые – 14.

Обслуживаются  котельные  тремя  специализированными
теплоснабжающими организациями: ООО «Тепловик», ООО «Грант» и  ООО
«Коммунальщик». 

Обслуживанием  систем  водоснабжения  занимаются:  ООО
«Водоканал»,  ООО  «Водомер»  и  Администрации  сельсоветов.
Протяженность уличной водопроводной сети составила 128 666 метров.

12



Строительство  жилья  на  территории  Катайского  района
осуществляется в основном индивидуальными застройщиками. За 2022 год
объем введенного жилья составил 6,3 тыс. кв. м. (за 2021 год 6,8 тыс. кв. м.).

2.5. Транспорт и связь
Дорожное хозяйство Катайского района - это сеть автомобильных дорог

общего пользования протяженностью 2022 - 398,9 тыс. км, в т.ч. в г. Катайске
81,3 км, в сельской местности – 317,6 км (2021 - 416,3 тыс. км, в т.ч. в г.
Катайске  81,3  км,  в  сельской  местности  –  335  км).  В  целом  по  району
дорожная  сеть  находится  в  удовлетворительном  состоянии.  Доля
автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным
требованиям  к  транспортно-эксплуатационным  показателям,  к  общей
протяженности автодорог составляет в 2022 году 75,8%(в 2021 - 75,0%).

За 2022 года темп роста перевозки грузов составило 59,2 % (2021 год –
76,9%).

Основными элементами железной дороги, находящейся на территории
города, являются: участок двухпутной электрифицированной ж/д магистрали
Екатеринбург  –  Курган  и  станция  «Катайск». Станция  «Катайск»  –
разделительный пункт промежуточного типа, лежащий в центральной части
города, в пределах 144 – 145 км основной магистрали. Пассажирский вокзал
и небольшие грузовые устройства находятся на южной стороне станционного
парка. Основная работа станции заключается в пропуске транзитных поездов.
Одновременно она обслуживает пассажирские перевозки города и местный
грузооборот.

Связь.
На территории Катайского района предприятиями ПАО «Ростелеком»,

ООО  «Курьер  плюс»,  Шадринский  РУЭС,  Катайский  цех  комплексного
технического обслуживанию оказываются услуги передачи данных, эфирная
трансляция  звуковых  программ,  местная  телефонная  связь,  эфирная
трансляция телевизионных программ, 5 – операторов сотовой связи. 

В городе Катайске установлен и запущен в эксплуатацию передатчик
кабельного  телевизионного  вещания.  В  районе  активно  развивается
мобильная связь.

2.6.  Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства,
потребительский рынок

На  1  января  2023  года  в  Катайском  районе  зарегистрировано  425
индивидуальных  предпринимателя  (2021  год  –  406) и  286  предприятий  и
организаций  всех  форм  собственности  (2021  год  –  281).  За  2022  года  в
Катайском районе  зарегистрировано  по  специальному налоговому режиму
«Налог  на  профессиональный  доход»  –  289  человек  (за  2021  год  247
человек).

Проведено  12 заседаний рабочей группы по снижению неформальной
занятости,  приглашено  на  заседания  рабочей  группы  84  работодателя  и
индивидуальных предпринимателей.   В  итоге  –  легализовано  247  человек

13



(2021 год – 312 человек), создано 414 новых рабочих мест  (2021 год 310
новых рабочих места).

2.7.  Инвестиционный климат, привлечение инвестиций
Привлечение  инвестиций  в  экономику  района  является  одной  из

основных  задач,  стоящих  перед  Администрацией  Катайского  района,
решение  которой  возможно  путем  формирования  целенаправленной  и
комплексной инвестиционной политики.
Инвестиционная  деятельность  является  важнейшей  составляющей
экономической  деятельности.  От  нее  зависят  перспективы  развития
экономики, поскольку эта деятельность определяет потенциал экономики и
ее рост. 

Оценивая  текущую  ситуацию  можно  сказать,  что  проделана
определенная  работа  по  повышению  инвестиционной  привлекательности
района.

Разработан Инвестиционный паспорт Катайского  района,  в  котором
приведен  реестр  свободных  инвестиционных  площадок  (зарегистрированы
22  инвестиционные  площадки).  Инвестиционный  паспорт  размещен  в
открытом доступе на официальном сайте Администрации Катайского района.

Для  привлечения  инвестиций  в  экономику  Катайского  района
Администрацией Катайского района проводятся встречи с руководителями
предприятий  и  индивидуальными  предпринимателями.  За  2022  год
проведено 90 консультаций, в которых приняли участие 38 субъектов МСП.

По  данным Свердловскстата инвестиции в основной капитал   2022 год
составил 525 528 тыс. рублей (за 2021 год 196 605 тыс. руб.).

Продолжена  работа  по  реализации Комплексной программы развития
моногорода  «Катайск».  На  территории  города  Катайска  в  качестве
резидентов зарегистрированы 8 предприятий: 
- ООО «Базис Строй» «Производство сухих строительных смесей»;
- ООО «ПП Медмил» развитие 2020-2030, гигиена и сопутствующие;
- ООО " Семь Я" «Создание мини-пекарни»;
- ООО «Катайский комбикормовый завод» «Производство готовых кормов
для животных, содержащихся на фермах».
-  ООО  ПК  «МиГ»  "Создание  производства  по  изготовлению  изделий  из
древесины";
- ООО " Уральские шампиньоны" «Тепличный комплекс по выращиванию
шампиньонов и производству компоста»;
-  ООО «АгриКо Полезное  Молоко»  по  созданию нового  производства  по
сушке сыворотки;
- ООО «ПК ВЕК» «Производство сухих бетонных смесей».

В 2022 году реализовано 9 инвестиционных проектов на сумму 46,86
млн. рублей и создано 19 рабочих места:
-  ИП  Скаредин  Илья  Васильевич  проект  «Лесозаготовка  и  обработка
древесины» на сумму 0,44 млн. рублей, создано 1 рабочее место;

14



-  ИП  Глава  КФХ Шипицына  Ирина  Борисовна  проект  «Развитие  мясного
скотоводства» на сумму 5,5 млн. рублей, создано 2 рабочих места;
-  КФХ «Семья» Козловцев Евгений Валерьевич проект «Развитие мясного
скотоводства» на сумму 3,99 млн. рублей, создано 2 рабочих места;
-  ИП  Глава  КФХ  Саутбаева  Аклима  Каиргельдиновна  проект  «Развитие
мясного скотоводства» на сумму 3,73 млн. рублей, создано 2 рабочих места;
-  ИП  Байтимиров  Богытым  Оразканович  проект  «Развитие  мясного
скотоводства» на сумму 5,04 млн. рублей, создано 2 рабочих места;
- ИП Кабжанов Булат Мукторович проект «Развитие молочного скотоводства»
на сумму 4,13 млн. рублей, создано 2 рабочих места;
-  КФХ  «Союз»  Мякишева  Балзия  Есеновна  проект  «Развитие  мясного
скотоводства» на сумму 5,0 млн. рублей, создано 3 рабочих места;
-  ООО  «Мехмонтаж»  проект  «Приобретение  специальной  строительной
техники» на сумму 9,5 млн. рублей, создано 4 рабочих места;
- ООО «Грант» проект «Газификация объектов капитального строительства  
с. Ушаковское» на сумму 9,5 млн. рублей, создано 1 рабочее место.

В стадии реализации 23 инвестиционных проекта на сумму 4 млрд.980
млн.790 тыс. рублей, предполагается создание 755 новых рабочих мест.

Структура проектов по отраслям:
- Промышленность: 6 проектов (ООО «Базис Строй», ООО «Медмил»,

ООО «ПП Медмил»,  АО «Катайский насосный завод»,  ООО "МиГ",  ООО
"ПК  ВЕК".),   на  общую  сумму  488  млн.  280  тыс.  рублей,  создание  303
рабочих места; 

- Пищевая промышленность 2 проекта (ООО «Самь Я», ООО «АгриКо
ПМ»), на общую сумму 250 млн. 300 тыс. рублей, создание 52 рабочих места;

- Добыча полезных ископаемых: 1 (ИП Тетерин Г.А.,)  на сумму 20
млн. руб., создание 16 рабочих мест;

-  АПК:  13  проектов  (ООО  «Уральские  шампиньоны»,  ООО
«Катайский комбикормовый завод», КФХ "Экоферма" Глава Осинцева Л. А.,
КФХ  "Ильинка"  Таланов  М.  Ю.,  ИП  Чарипов  Т.  А.,  КФХ  "Чарипова"
Чарипова У.С., ИП Байтимиров Т. Т., СПССОК «Здоровье», ИП Марзашев
Д.Д.,  КФХ «Рассвет»  Трифонов Е.А.,  КФХ «Сайын» Кабжанов  Ж.М.,  АО
«СибАгро», ООО «ТД «Урал колос») на общую сумму 4 млрд. 206 млн. 410
тыс. рублей, 382 рабочих  места; 

-Прочие отрасли (строительство): 1проект (ИП ГКФХ Тетерин Г.А) на
сумму 15млн. 800 тыс. рублей, 2 рабочих мест. 

Планируется  к  реализации  6  инвестиционных  проектов  с  общим
объемом инвестиций 223,0 млн. руб., предполагающих создание 40 рабочих
мест.

Проекты по отраслям: 
- АПК: 3 проекта на сумму 192,0  млн. руб., 32 рабочих мест; ООО

«МПК Добродел», ООО «Аргын» - производится расчет бизнес плана;

15



- Туристическая отрасль: 1  проект на сумму 5,0 млн. руб., 5 рабочих
мест;

- Общественное питание: 1 проект на сумму 1,0 млн. руб., 2 рабочих
мест;

- Придорожный сервис: 1 проект на сумму 25,0 млн. рублей, 1 рабочее
место. 

Для  привлечения  инвестиций  в  Катайский  район  разработан
Комплексный  план  развития  территории  Катайского  района  Курганской
области,  ход  реализации  которого  актуализировался  на  электронной
платформе созданной Правительством Курганской области, на официальном
сайте  Администрации  Катайского  района  размещается  актуальная
информация о свободных земельных участках – инвестиционных площадках,
контактная  информация,  информация  о  существующих  на  территории
Курганской области мерах поддержки инвесторов, необходимая нормативная
правовая база. 

2.8. Развитие природопользования и охраны окружающей среды
Катайский район соседствует с Челябинской, Свердловской областями.

Географическое  положение,  с  одной  стороны,  благоприятствует
всестороннему развитию хозяйства  и широких межрегиональных связей,  с
другой – отрицательно сказывается на экологической обстановке. Близость к
промышленным  центрам  Урала  обусловливает  мощный  поток  веществ,
загрязняющих  поверхностные  воды,  почву  и  атмосферу.  Последствия
производственной  деятельности  некоторых  предприятий  создает  реальную
угрозу состоянию природы, жизни и здоровью населения района.  Главной
опасностью являются химические и радиационные загрязнения из соседних
областей. 
В целом, экологическую обстановку по району можно охарактеризовать как
стабильную.

Администрациями всех муниципальных образований района уделяется
большое внимание вопросам экологии.

По данным территориального отдела Далматовского лесничества  ГКУ
«Курганское  управление  лесничеством»  за  2022  год,  уход  за
противопожарными минерализованными полосами составил 54,2 км.  (2021
год  12  км.),  устройство  противопожарных  минерализованных  полос
составило 323,6, км. (2021 год 117,8 км.), (лесничими – 154,6 км. (56,5 км.),
Главами  сельсоветов  –  169  км.  (61,3  км.)).  Очищенно  от  сухой
растительности площадь 700 га (2021 год 756,8 га.). Лесопосадки в 2022 году
составили 127 га. (2021 год 33 га.).

В Катайском районе в пожароопасный сезон за 2022 год обнаружено и
ликвидировано 16 лесных пожаров (2021г. - 122 лесных пожара).

Общая  охваченная  пожаром  площадь,  составила  305,94  га.  (2021  год
8070,05 га.), в том числе нелесная – 50,34 га. (2075,12 га.), лесная – 255,6 га.
(5994,93 га.) Ущерб от пожаров на территории Катайского района составил

16



5319,6 тыс. рублей (2021 год 68408,9 тыс. руб.) Составлено 5 протоколов по
ст. 8.32 КоАП. Нарушение правил пожарной безопасности в лесах.

За 2022 год  на территориях Общественной организации «Катайского
районного  общественного  охотничье-рыболовного  хозяйства»  РООРХ
изготовлено  и  установлено  аншлагов  для  обозначения  границ  охотничьих
угодий Катайского РООРХ в количестве 92 штук (2021 год 150 шт.).

Постановлением  Правительства  РФ  от  10.03.2022г.  №   336  «Об
особенностях  организации  и  осуществления  государственного  контроля
(надзора),  муниципального  контроля,  постановляет  все  плановые  и
внеплановые  мероприятия  не  проводить».  Проводить  только  в
исключительных  случаях  при  условии  согласования  с  прокуратурой,  при
непосредственной угрозе причинения вреда жизни.

В  связи  с  этим  в  Катайском  районе  до  10.03.2022  года  проведена  1
внеплановая  проверка  по  исполнению  предписания.  Предписания
собственником  выполнено,  нарушение  (использование  земельного  участка
без регистрирующих документов) устранено.

За прошедший 2022 год проведены контрольно-надзорные мероприятия
в отношении 10  земельных участков сельскохозяйственного назначения без
взаимодействия  с  контролируемым  лицом,  общей  площадью  730,6  га.
Установлены нарушения в   5  случаях,  это   неисполнение  обязанности  по
приведению земельного участка в состояние,  пригодное для использования
по целевому назначению. Всем собственникам направлены предостережения
о  недопустимости нарушения обязательных требований. 

Так  же  в  истекшем  2022  году  проведены  контрольно-надзорные
мероприятия в отношении земель населенных пунктов, без взаимодействия с
контролируемым лицом. Всего проверено 15 земельных участков населенных
пунктов  с  видом  разрешенного  использования  –  для  индивидуального
жилищного строительства, в том числе 10 на  территории города Катайска, 5
на территории Катайского района. 

Направлено  13  предостережений собственникам земельных участков.
Все  материалы  в  количестве  13  преданы  в  Управление  Росрреестра  для
дальнейшего принятия мер. 

В настоящее время законодательство в области контрольно-надзорной
деятельности,  в  том  числе  и  муниципального  земельного  контроля,
акцентирует свою работу на профилактические мероприятия. В связи с этим
сотрудниками  муниципального  контроля   за  2022  год  были  проведены
профилактические  визиты  в  отношении  15  правообладателей  земельных
участков,  в  ходе  которых  проведены  консультации  об  обязательных
требованиях земельного законодательства. 

 В течение 2022 года от  граждан поступило 8 обращений по вопросам
нарушения земельного  законодательства.  По всем обращениям  оперативно
проведены  выездные  обследования,  всем  гражданам  направлены  ответы  в
установленные сроки.

17



  Так  же  в  течение  года  на  постоянной  основе  специалисты  проводят
консультации  по  телефону  и  лично  при  обращении  в  Администрацию
Катайского района.

3. Достижение ожидаемых результатов реализации Стратегии
Ожидаемыми  результатами  реализации  Стратегии  являются:

улучшение  качества  жизни  населения,  создание  комфортных  условий  для
труда  и  отдыха  граждан,  увеличение  объемов  промышленного  и
сельскохозяйственного  производства,  рост  количества  зарегистрированных
малых и средних предприятий.

Доклад закончен. Спасибо за внимание.

18



№ п/п Наименование показателей единица  измерения 2022 год  2022 год

план факт
Развитие человеческого капитала и социальной сферы

1 Численность постоянного неселения тыс.чел. 20,55 20,20
2 Уровень зарегистрированной безработицы процентов 1,80 1,60
3 Численность безработных граждан зарегистрированных в органах службы занятости человек 767,00 150,00
4 Создано новых рабочих мест ед. 190,00 414,00
5 Среднемесячная номинальной начисленной заработная платы на одного работника  тыс.руб. 28,06 35,18

Здравоохранение
6 Общий коэффициент рождаемости 7,80 7,30

7 Общий коэффициент смертности 12,50 15,50

8 Коэффициент естественного прироста(+), убыли населения(-) чел. на 1000 населения -9,90 -8,20

Образование и молодежная политика
9 процентов 100,00 99,80

10 процентов 100,00 100,00

11 процентов 77,00 68,70

12 процентов 77,70 65,50

13 процентов 53,20 65,30

14 процентов 20,00 25,00

15 процентов 98,90 98,90

Культура
16 ед. 8090,00 8280,00

17 Количество посетителей культурно-просветительских, музейных, библиотечных мероприятий чел. 362480,00 273491,00

18 Число досуговых объединений ед. 384,00 342,00
19 Число участников досуговых объединениях чел. 4820,00 3559,00

Отчет за 2022 год 
о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Катайского района до 2030 года.

число родившихся на 
1000 чел. населения

число умерших на 1000 
чел. населения

Удельный вес численности населения в возрасте от 5 до 18 лет, охваченного общим образованием, в 
общей численности населения в возрасте от 5 до 18 лет

Удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организациях, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с требованиями ФГОС, в общей численности 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях 
Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей 
численности детей и молодежи от 5 до 18 лет 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи 
граждан,  от общего количества  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных организаций в Катайском районе  

Удельный вес численности обучающихся, обеспеченных горячим питанием, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях

Количество культурно-просветительских, музейных, библиотечных мероприятий, проведенных 
организациями культуры     



№ п/п Наименование показателей единица  измерения 2022 год  2022 год

план факт

Отчет за 2022 год 
о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Катайского района до 2030 года.

20 Количество посещений библиотек чел. 122200,00 157997,00
21 Число музейных экспонатов оформленных в государственный каталог  ед. 2000,00 2136,00

22 чел. 440,00 412,00

23 чел. 428,00 542,00

24 Число квалифицированных специалистов в учреждениях культуры Катайского района чел. 62,00 58,00

25 Количество новых и модернизированных объектов культуры ед. 1,00 1,00
26 тыс.руб. 2150,00 963,00

27 Количество киносеансов ед. 510,00 686,00
28 Количество посетителей  киносеансов чел. 3070,00 4277,00

Туризм
29 Общее количество туристов человек 1900,00 1707,00
30 Объем туристических услуг тыс.руб. 380,00 451,00

Физическая культура и спорт
31 процент 44,90 44,48

32 процент 86,00 92,91

33 процент 40,00 19,23

34 процент 14,00 30,13

35 процент 18,50 12,28

36 процент 68,00 94,00

37 процент 50,00 86,10

Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам в области искусств
Число участников международных, всероссийских и региональных конкурсов и фестивалей 
организаций культуры

Собственные средства учреждений культуры (заработанные, полученные через участие в 
конкурсах и грантах, спонсорские)

Доля населения Катайского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения Курганской области  в возрасте 3 - 79 лет.

Доля детей и молодежи Катайского района в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Катайского района.
Доля населения Катайского района среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 лет), 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения 
среднего возраста.

Доля населения Катайского района старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), 
систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения 
старшего возраста.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения Катайского 
района, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом.

Уровень обеспеченности населения Катайского района спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта.

Доля населения Катайского района, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО).



№ п/п Наименование показателей единица  измерения 2022 год  2022 год

план факт

Отчет за 2022 год 
о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Катайского района до 2030 года.

38 процент 35,50 34,50

Социальное обслуживание
39 % 100,00 100,00

40 % 100,00 100,00

Охрана труда 
41 тыс.ед. 4,60 3,18

42 % 98,00 69,00

Безопасность жизнедеятельности населения
43 Количество зарегистрированных  преступлений, всего ед. 322,00 286,00
44 человек в год 75,00 101,00

Бюджет и внебюджетные отношения
45 % 80,00 80,00

46 % 100,00 100,00

47 % 100,00 100,00

Промышленное производство
48 млн. руб 2313,60 2596,60

Агропромышленный комплекс
49 Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий процент 100,3 89,2
50 Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах млн.руб. 687.19 1269,05
51 Среднемесячная заработная плата одного работника в сельскохозяйственных организациях тыс.руб. 17,70 21,80

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
52 процент 98,50 98,50

Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся  в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, в общей численности лиц, занимающихся в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку по приоритетным (базовым) видам спорта в Катайском районе.

Охват граждан пожилого возраста  и инвалидов социальным обслуживанием от общего количества 
нуждающихся

Доля доступных для инвалидов приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в Катайском районе

Количество рабочих мест, на которых имеются действующие результаты специальной оценки условий 
труда 

Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях 

Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме 
расходов районного бюджета.

Доля расходов, увязанных с реестром расходных обязательств, в общем объеме расходов районного 
бюджета.

Доля бюджетной отчетности об исполнении районного и консолидированного бюджета Катайского 
района, сформированной с соблюдением установленного порядка и сроков, в общем объеме бюджетной 
отчетности об исполнении районного и консолидированного бюджета Катайского района.

Отгружено товаров собственного производства по чистым видам экономической деятельности по 
крупным и средним предприятиям и организациям

Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использовнием приборов 
учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (использованной) на территории 
муниципального образования.



№ п/п Наименование показателей единица  измерения 2022 год  2022 год

план факт

Отчет за 2022 год 
о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Катайского района до 2030 года.

53 процент 81,00 81,00

54 процент 85,00 85,00

55 процент 85,00 85,00

56 процент 94,60 94,60

57 Ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования тыс. кв.м. 4,60 6,30
58 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя кв.м. кв.м. 27,60 28,39

Транспорт 
59 Темп роста перевозки грузов % 86,80 59,20
60 % 100,50 92,50

Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительский рынок
61 тыс.руб. 40631,00 55729,00

62 единица 190,00 414,00

63 Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности занятых в экономике процент 69,70 62,40

Инвестиционный климат, привлечение инвестиций
64 Инвестиции в основной капитал млн.руб. 168,18 525,53

Развитие природопользования и охраны окружающей среды
65 Уход за противопожарными минерализованными полосами км. 433,10 54,20
66 Тушение лесных пожаров га. 161,00 255,60
67 Процент жителей, охваченных централизованным сбором и вывозом твердых коммунальных отходов. % 80,00 96,30

68 Ед./га 2/2,19 2/2,19

69 Ед. 1,00 1,00

Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального 
образования

Доля объема холодной  воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования

Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в 
общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования

Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляется с использованием приборов учета, в 
общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории муниципального 
образования

Перевозка пассажиров и пассажирооборот автомобильного транспорта по маршрутам регулярных 
перевозок

Объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в 
консолидированный бюджет Катайского района
Количество  вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегестрированных индивидуальных 
предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства

Количество и площадь обустроенных объектов временного хранения (накопления) твердых 
коммунальных отходов.
Количество организаций (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) оказывающих услуги 
по обращению с твердыми коммунальными отходами и имеющих лицензию на данный вид деятельности.

Заместитель Главы Катайского района –по экономике, инвестициям и финансам - начальника Финансового                                                                                                                                 
                                                                               отдела Администрации Катайского района                                                                                                                                            Н.М. 
Кочнева


